PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 12.108/2024

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

LEI Nº 6682, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE CARIACICA A

ALTERAR A AFETAÇÃO DE BEM PÚBLICO

MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município de Cariacica, através de seu Poder Executivo, autorizado

a alterar afetação de parte do Sistema Viário, de uma área denominada “ÁREA

B” que possui 373,30 m² (trezentos e setenta e três metros quadrados e trinta

decímetros quadrados), a ser remembrada a área pública designada “ESCOLA”

registrada no Cartório do 1º Ofício da 1ª Zona de Cariacica sob matrícula 67.705,

livro 2.

Parágrafo único. As áreas mencionadas no caput estão atualmente localizadas

entre a Avenida Bahia e Rua Carlos Gomes no Bairro Bandeirantes, situadas no

loteamento “BAIRRO CORDOVIL” aprovado pelo Decreto nº 872/1983 e

registrado no Cartório do 1º Ofício da 1ª Zona de Cariacica sob matrícula 8.122,

livro 2.

Art. 2º A retificação e remembramento seguido de desdobro das áreas, será

realizado conforme descrito a seguir:

I – A “ÁREA B” a ser originada pela alteração de afetação de parte do Sistema

Viário e que possui área total de 373,30 m² (trezentos e setenta e três metros

quadrados e trinta decímetros quadrados) confrontando-se pela FRENTE com

Avenida Bahia em 14 (quatorze) segmentos totalizando 91,24m (noventa e um

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003000330030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 116

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 0
2/

10
/2

02
4

16
:1

2:
47

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 12.108/2024

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

metros e vinte e quatro centímetros), pelo LADO DIREITO com lote 2 – quadra

9 em 01 (um) segmento com 3,43m (três metros e quarenta e três centímetros)

e pelo FUNDO com Área “ESCOLA” em 03 (três) segmentos totalizando 85,66m

(oitenta e cinco metros e sessenta e seis centímetros);

II – A Área “ESCOLA” a ser retificada para uma área total de 2.624,74 m² (dois

mil seiscentos e vinte quatro metros quadrados e setenta e quatro decímetros

quadrados), confrontando-se pela FRENTE com Rua Carlos Gomes em 06 (seis)

segmentos totalizando 76,02 m (setenta e seis metros e dois centímetros), pelo

LADO DIREITO com lote 2 – quadra 9 e lote 3 - quadra 9 em 02 (dois) segmentos

totalizando 43,95m (quarenta e três metros e noventa e cinco centímetros), pelo

LADO ESQUERDO com Avenida Bahia em 02 (dois) segmentos totalizando 8,39

m (oito metros e trinta e nove centímetros) e no FUNDO com ÁREA B em 03

(três) segmentos 85,66 m (oitenta e cinco metros e sessenta e seis centímetros);

III – A Área “ESCOLA” descrita no inciso anterior deverá ser remembrada a

“ÁREA B”, originando a ÁREA “ESCOLA” com área total de 2.998,04 m² (dois

mil novecentos e noventa e oito metros quadrados e quatro decímetros

quadrados), confrontando-se pela FRENTE com Avenida Bahia em 16

(dezesseis) segmentos totalizando 99,63m (noventa e nove metros e sessenta

e três centímetros), pelo LADO DIREITO com lote 2 quadra 9 e lote 3 quadra 9

em 03 (três) segmentos totalizando 47,38m (quarenta e sete metros e trinta e

oito centímetros) e pelo LADO ESQUERDO com Rua Carlos Gomes em 06 (seis)

segmentos totalizando 76,02m (setenta e seis metros e dois centímetros);

IV – Deverá ser realizado o desdobro da Área “ESCOLA” de área total 2.998,04

m² (dois mil novecentos e noventa e oito metros quadrados e quatro decímetros

quadrados) para originar a “ÁREA A” com área total de 1.348,86 m² (mil trezentos

e quarenta e oito metros quadrados e oitenta e seis decímetros quadrados) e

Área “ESCOLA” com área total de 1.649,18 m² (mil seiscentos e quarenta e nove

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003000330030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 117

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 12.108/2024

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

metros quadrados e dezoito decímetros quadrados);

V – A “ÁREA A” possuirá área total de 1.348,86 m² (mil trezentos e quarenta e

oito metros quadrados e oitenta e seis decímetros quadrados), confrontando-se

pela FRENTE com Avenida Bahia em 11 (onze) segmentos totalizando 62,30 m

(sessenta e dois metros e trinta centímetros), pelo LADO DIREITO com Rua

Carlos Gomes em 04 (quatro) segmentos totalizando 46,11 m (quarenta e seis

metros e onze centímetros) e pelo FUNDO com Área “ESCOLA” em 07 (sete)

segmentos 52,99 m (cinquenta e dois metros e noventa e nove centímetros);

VI – A Área “ESCOLA” possuirá área total de 1.649,18 m² (mil seiscentos e

quarenta e nove metros quadrados e dezoito decímetros quadrados)

confrontando-se pela FRENTE com Rua Carlos Gomes em 02 (dois) segmentos

totalizando 29,91m (vinte e nove metros e noventa e um centímetros), pelo LADO

DIREITO com lote 02 – quadra 09 e com lote 03 – quadra 09 em 03 (três)

segmentos totalizando 47,38 m (quarenta e sete metros e trinta e oito

centímetros), pelo LADO ESQUERDO com ÁREA A em 08 (oito) segmentos

totalizando 58,43 m (cinquenta e oito metros e quarenta e três centímetros) e

pelo FUNDO com Avenida Bahia em 06 (seis) segmentos totalizando 42,77 m

(quarenta e dois metros e setenta e sete centímetros);

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cariacica/ES, 02 de outubro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003000330030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 118

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 12.108/2024

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

ANEXO ÚNICO

Planta de Situação de Desdobro (Planta Final) Demonstrando “Área A” e Área “Escola”

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003000330030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 119

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2464

Cariacica (ES), quinta-feira, 03 de outubro de 2024

3

LEI Nº 6.682, DE 02 DE OUTUBRO DE 2024

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE CARIACICA A ALTERAR A AFETAÇÃO DE BEM PÚBLICO MUNICIPAL.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Município de Cariacica, através de seu Poder Executivo, autorizado a alterar afetação de parte do Sistema Viário,
de uma área denominada “ÁREA B” que possui 373,30 m² (trezentos e setenta e três metros quadrados e trinta decímetros
quadrados), a ser remembrada a área pública designada “ESCOLA” registrada no Cartório do 1º Ofício da 1ª Zona de Cariacica
sob matrícula 67.705, livro 2.
Parágrafo único. As áreas mencionadas no caput estão atualmente localizadas entre a Avenida Bahia e Rua Carlos Gomes no
Bairro Bandeirantes, situadas no loteamento “BAIRRO CORDOVIL” aprovado pelo Decreto nº 872/1983 e registrado no Cartório
do 1º Ofício da 1ª Zona de Cariacica sob matrícula 8.122, livro 2.
Art. 2º A retificação e remembramento seguido de desdobro das áreas, será realizado conforme descrito a seguir:

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003400360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 124

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2464

Cariacica (ES), quinta-feira, 03 de outubro de 2024

4

I – A “ÁREA B” a ser originada pela alteração de afetação de parte do Sistema Viário e que possui área total de 373,30 m²
(trezentos e setenta e três metros quadrados e trinta decímetros quadrados) confrontando-se pela FRENTE com Avenida Bahia
em 14 (quatorze) segmentos totalizando 91,24m (noventa e um metros e vinte e quatro centímetros), pelo LADO DIREITO com
lote 2 – quadra 9 em 01 (um) segmento com 3,43m (três metros e quarenta e três centímetros) e pelo FUNDO com Área
“ESCOLA” em 03 (três) segmentos totalizando 85,66m (oitenta e cinco metros e sessenta e seis centímetros);
II – A Área “ESCOLA” a ser retificada para uma área total de 2.624,74 m² (dois mil seiscentos e vinte quatro metros quadrados
e setenta e quatro decímetros quadrados), confrontando-se pela FRENTE com Rua Carlos Gomes em 06 (seis) segmentos
totalizando 76,02 m (setenta e seis metros e dois centímetros), pelo LADO DIREITO com lote 2 – quadra 9 e lote 3 - quadra 9
em 02 (dois) segmentos totalizando 43,95m (quarenta e três metros e noventa e cinco centímetros), pelo LADO ESQUERDO
com Avenida Bahia em 02 (dois) segmentos totalizando 8,39 m (oito metros e trinta e nove centímetros) e no FUNDO com
ÁREA B em 03 (três) segmentos 85,66 m (oitenta e cinco metros e sessenta e seis centímetros);
III – A Área “ESCOLA” descrita no inciso anterior deverá ser remembrada a “ÁREA B”, originando a ÁREA “ESCOLA” com área
total de 2.998,04 m² (dois mil novecentos e noventa e oito metros quadrados e quatro decímetros quadrados), confrontando-
se pela FRENTE com Avenida Bahia em 16 (dezesseis) segmentos totalizando 99,63m (noventa e nove metros e sessenta e
três centímetros), pelo LADO DIREITO com lote 2 quadra 9 e lote 3 quadra 9 em 03 (três) segmentos totalizando 47,38m
(quarenta e sete metros e trinta e oito centímetros) e pelo LADO ESQUERDO com Rua Carlos Gomes em 06 (seis) segmentos
totalizando 76,02m (setenta e seis metros e dois centímetros);
IV – Deverá ser realizado o desdobro da Área “ESCOLA” de área total 2.998,04 m² (dois mil novecentos e noventa e oito metros
quadrados e quatro decímetros quadrados) para originar a “ÁREA A” com área total de 1.348,86 m² (mil trezentos e quarenta
e oito metros quadrados e oitenta e seis decímetros quadrados) e Área “ESCOLA” com área total de 1.649,18 m² (mil seiscentos
e quarenta e nove metros quadrados e dezoito decímetros quadrados);
V – A “ÁREA A” possuirá área total de 1.348,86 m² (mil trezentos e quarenta e oito metros quadrados e oitenta e seis decímetros

quadrados), confrontando-se pela FRENTE com Avenida Bahia em 11 (onze) segmentos totalizando 62,30 m (sessenta e dois
metros e trinta centímetros), pelo LADO DIREITO com Rua Carlos Gomes em 04 (quatro) segmentos totalizando 46,11 m
(quarenta e seis metros e onze centímetros) e pelo FUNDO com Área “ESCOLA” em 07 (sete) segmentos 52,99 m (cinquenta
e dois metros e noventa e nove centímetros);
VI – A Área “ESCOLA” possuirá área total de 1.649,18 m² (mil seiscentos e quarenta e nove metros quadrados e dezoito
decímetros quadrados) confrontando-se pela FRENTE com Rua Carlos Gomes em 02 (dois) segmentos totalizando 29,91m (vinte
e nove metros e noventa e um centímetros), pelo LADO DIREITO com lote 02 – quadra 09 e com lote 03 – quadra 09 em 03
(três) segmentos totalizando 47,38 m (quarenta e sete metros e trinta e oito centímetros), pelo LADO ESQUERDO com ÁREA
A em 08 (oito) segmentos totalizando 58,43 m (cinquenta e oito metros e quarenta e três centímetros) e pelo FUNDO com
Avenida Bahia em 06 (seis) segmentos totalizando 42,77 m (quarenta e dois metros e setenta e sete centímetros);
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Cariacica/ES, 02 de outubro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal
ANEXO ÚNICO

Planta de Situação de Desdobro (Planta Final) Demonstrando “Área A” e Área “Escola”

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390033003400360035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 125